ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

DIRETORIA DE ATAS
/

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CENTÉSIMO SEGUNDO PERÍODO

LEGISLATIVO DA DÉCIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA

VISTA/RR.

Às nove horas do dia vinte e sete de maio de dois mil e vinte e cinco, no Plenário “Estácio
Pereira de Mello”, sito na Avenida Ene Garcez, número novecentos e noventa e dois, na cidade
de Boa Vista, capital de Roraima, realizou-se a Vigésima Quarta Sessão Ordinária do Primeiro
Período Legislativo de dois mil e vinte e cinco da Décima Quarta Legislatura da Câmara
Municipal de Boa Vista/RR, sob a Presidência do senhor Vereador JÚLIO CÉZAR MEDEIROS
LIMA, secretariado pelo senhor Vereador DANIEL MANGABEIRA, o qual fez constar a
presença dos seguintes Vereadores: Aderval da Rocha Ferreira Filho, Adjalma Gonçalves,
Aline Maria de Menezes Rezende Chagas, Anne Caroliny Dantas Pereira, Bruno Perez de
Sales, Deyvid Everson Silva Carneiro, Gildevaldo da Luz Rocha, ítalo Otávio Teixeira
Pinto, Manoel Neves de Macedo, Marcelo de Magalhães Nunes, Roberto Conceição dos
Santos Franco, Thiago Coelho Fogaça e Thiago Duarte Saraiva. Havendo Quórum
Regimental, sob a proteção de Deus, o senhor Presidente declarou aberta a Vigésima Quarta
Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo de dois mil e vinte e cinco da Décima Quarta
Legislatura. EXPEDIENTES: Pequeno Expediente: Presidente - solicitou que fosse feita a
leitura da Ata da 22a Sessão Ordinária, do dia 20 de maio de 2025, a qual teve a leitura
suprimida por solicitação do Vereador Thiago Saraiva em consonância com os demais
vereadores, sendo aprovada simbolicamente por unanimidade dos vereadores presentes.
LEITURA DOS EXPEDIENTES: Expedientes Oriundos do Poder Legislativo: Projeto de
Lei N.° 131/2025, de 26 de maio de 2025, de autoria do Vereador Inspetor Daniel Mangabeira,
que dispõe sobre: “autoriza o Poder Executivo a instituir o programa para fornecimento de
equipamentos de monitoramento contínuo de glicose para crianças com diabetes no Município
de Boa Vista, Estado de Roraima.” Projeto de Lei N.° 132/2025, de 26 de maio de 2025, de
autoria do Vereador Inspetor Daniel Mangabeira, que dispõe sobre: “institui, no âmbito do
Município de Boa Vista, o programa “mente ativa, futuro saudável” e dá outras providências.”
Projeto de Lei N.° 133/2025, de 26 de maio de 2025, de autoria do Vereador Adjalma
Gonçalves, que dispõe sobre: “a obrigatoriedade da divulgação das atribuições, endereço e
telefone de plantão do Conselho Tutelar de Boa Vista em locais públicos e institucionais do
Município.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 156/2025, de 20 de maio de 2025, de autoria
do Vereador Adjalma Gonçalves, que dispõe sobre: “concede a Medalha de Honra ao Mérito
Rio Branco, ao senhor Jthonatha Tharlys Luna de Brito, por seu inestimável trabalho e
contribuição em prol da população boa-vistense.” Projeto de Decreto Legislativo N.°
158/2025, de 21 de maio de 2025, de autoria do Vereador Manoel Neves, que dispõe sobre:
“concede a Medalha dp Honra ao Mérito Rio Branco ao SD PM J. Rios, por seu inestimável

2

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

DIRETORIA DE ATAS

trabalho e contribuição em prol da população roraimense.” Projeto de Decreto Legislativo N.°
159/2025, de 21 de maio de 2025, de autoria do Vereador Manoel Neves, que dispõe sobre:
“concede a Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco ao SD PM Martins Pereira, por seu
inestimável trabalho e contribuição em prol da população roraimense.” Projeto de Decreto
Legislativo N.° 160/2025, de 21 de maio de 2025, de autoria do Vereador Manoel Neves, que
dispõe sobre: “concede a Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco ao 1o SGT Aguinaldo Alves
Lacerda, por seu inestimável trabalho e contribuição em prol da população roraimense.” Projeto
de Decreto Legislativo N.° 161/2025, de 21 de maio de 2025, de autoria do Vereador Manoel
Neves, que dispõe sobre: “concede a Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco ao 2o TEN Itamar
Alves Bastos, por seu inestimável trabalho e contribuição em prol da população roraimense.”
Projeto de Decreto Legislativo N.° 162/2025, de 21 de maio de 2025, de autoria do Vereador
Manoel Neves, que dispõe sobre: “concede a Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco ao ST
QE PM Verlande de Souza Pimentel, por seu inestimável trabalho e contribuição em prol da
população roraimense.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 163/2025, de 21 de maio de 2025,
de autoria do Vereador Manoel Neves, que dispõe sobre: “concede a Medalha de Honra ao
Mérito Rio Branco ao SGT PM Felipe Souza Albuquerque, por seu inestimável trabalho e
contribuição em prol da população roraimense.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 164/2025,
de 21 de maio de 2025, de autoria do Vereador Adnan Lima, que dispõe sobre: “concede a
Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco e o Título de Cidadão Boa-Vistense a Bruno Tito
Ordone Matias Ferreira, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de
Boa Vista-RR.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 165/2025, de 22 de maio de 2025, de
autoria da Vereadora Walkiria Ribeiro, que dispõe sobre: “concede o Título de Cidadão Boa-
vistense e a Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco, a Policial Militar 3o Sargento Jéssica
Raquel Cunha Felix Pires, por seu inestimável trabalho e contribuição ao Município de Boa
Vista-RR.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 166/2025, de 23 de maio de 2025, de autoria
do Vereador Deyvid Carneiro, que dispõe sobre: “concede a Medalha de Honra ao Mérito Rio
Branco a senhora Orilene Marques Pinheiro, em reconhecimento ao seu notável trabalho e
contribuição na defesa dos direitos da criança e do adolescente em Boa Vista-RR.” Projeto de
Decreto Legislativo N.° 167/2025, de 23 de maio de 2025, de autoria do Vereador Adjalma
Gonçalves, que dispõe sobre: “concede o Título de Honra Reconhecimento Pastoral Pastor
Rômulo Xavier ao Pastor Jthonatha Tharlys Luna de Brito no âmbito municipal de Boa Vista -
RR, e dá outras providências.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 168/2025, de 23 de maio
de 2025, de autoria da Vereadora Walkiria Ribeiro, que dispõe sobre: “concede o Título de
Cidadão Boa-vistense e a Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco, ao Policial Militar Samuel
Moraes da Silva Júnior, por seu inestimável trabalho e contribuição ao Município de Boa Vista-
RR.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 169/2025, de 23 de maio de 2025, de autoria da
Vereadora Walkiria Ribeiro, que dispõe sobre: “concede o Título de Cidadão Boa-vistense e a
Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco a Policial Militar, 3o Sargento Leia Santiago Rodrigues
Chaves, por seu inestimável trabalho e contribuição ao Município de Boa Vista-RR.” Projeto de

3

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

DIRETORIA DE ATAS

Decreto Legislativo N.° 170/2025, de 23 de maio de 2025, de autoria do Vereador Deyvid
Carneiro, que dispõe sobre: “concede a Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco ao senhor
André Lucas de Souza Paz, em reconhecimento ao seu notável trabalho e contribuição na
defesa dos direitos da criança e do adolescente em Boa Vista-RR.” Projeto de Decreto
Legislativo N.° 171/2025, de 23 de maio de 2025, de autoria do Vereador Deyvid Carneiro, que
dispõe sobre: “concede a Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco ao senhor Jean Farias da
Costa, em reconhecimento a sua trajetória e contribuição para o fortalecimento dos direitos da
criança e do adolescente em Boa Vista-RR.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 172/2025, de
23 de maio de 2025, de autoria do Vereador Deyvid Carneiro, que dispõe sobre: “concede a
Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco a senhora Gardenya Vieira Nascimento, em
reconhecimento a sua trajetória e contribuição na promoção dos direitos da criança e do
adolescente no Município de Boa Vista-RR.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 173/2025, de
26 de maio de 2025, de autoria do Vereador Deyvid Carneiro, que dispõe sobre: “concede a
Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco ao senhor Jone Marcos Gomes Carneiro Filho, em
reconhecimento ao seu notável trabalho e contribuição na promoção da saúde mental,
valorização da vida e defesa da segurança pública em Boa Vista-RR.” Projeto de Decreto
Legislativo N.° 174/2025, de 26 de maio de 2025, de autoria do Vereador Deyvid Carneiro, que
dispõe sobre: “concede a Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco ao senhor Paulo Thadeu
Franco das Neves, em reconhecimento ao seu notável trabalho e contribuição na defesa dos
direitos da criança e do adolescente em Boa Vista-RR.” Projeto de Decreto Legislativo N.°
175/2025, de 26 de maio de 2025, de autoria do Vereador Adjalma Gonçalves, que dispõe
sobre: “concede o Título de Honra Reconhecimento Pastoral Pastor Rômulo Xavier ao Pastor
Marcos Além Simão Brilhanta no âmbito municipal de Boa Vista - RR, e dá outras providências.”
Projeto de Decreto Legislativo N.° 178/2025, de 26 de maio de 2025, de autoria da Vereadora
Carol Dantas, que dispõe sobre: “concede o Título de Honra Reconhecimento Pastoral Pastor
Rômulo Xavier ao Pastor Adriano Protásio de Lima em reconhecimento aos préstimos em prol
do Município de Boa Vista-RR.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 179/2025, de 26 de maio
de 2025, de autoria da Vereadora Carol Dantas, que dispõe sobre: “concede o Título de Honra
Reconhecimento Pastoral Pastor Rômulo Xavier ao Pastor Marcelo Rivelino Santa Rita em
reconhecimento aos préstimos em prol do Município de Boa Vista-RR.” Indicações N.°s 5.839
a 6.085/2025, de autoria de vários vereadores que ingressaram junto ao Portal SAPL, de
maneira remota. GRANDE EXPEDIENTE: Vereadora Carol Dantas - iniciou sua fala
cumprimentando todos os presentes. Em seguida, abordou a temática da violência contra a
mulher, ressaltando que ser mulher não é algo fácil, especialmente diante da constante
exposição à violência. A vereadora citou dois casos recentes ocorridos na cidade de Boa Vista,
evidenciando que a violência de gênero não está restrita a uma determinada classe social.
Destacou, como exemplo, que uma das vítimas residia na periferia, enquanto a outra era uma
advogada moradora de um bairro nobre da cidade. Enfatizou a necessidade de exaurir o debate
sobre o tema até que haja um endurecimento das leis relacionadas, e reforçou que esta Casa

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

DIRETORIA DE ATAS

Legislativa jamais deve silenciar diante dessa realidade. Vereador Pastor Gill - cumprimentou
os presentes e fez uma observação sobre o tema abordado pela Vereadora Carol Dantas.
Reconheceu a gravidade e relevância do assunto, salientando que, quando se trata de vidas
humanas, é imprescindível que os parlamentares tratem a questão com o devido respeito.
Manifestou pesar pelo falecimento de um amigo de ministério, o Pastor Raniery Matos, e
solicitou um minuto de silêncio em sua homenagem. Após a homenagem, agradeceu a atenção
de todos e encerrou sua participação. Presidente - anunciou o Intervalo Regimental de quinze
minutos, o qual foi suprimido por solicitação do Vereador ítalo Otávio em consonância com os
demais vereadores. ORDEM DO DIA: Em Única Discussão e Votação: Requerimento N.°
068/2025, de 26 de maio de 2025, de autoria do Vereador Marcelo Nunes, que requer a
realização de Audiência Pública no dia 23/06/2025 (segunda-feira), às 09h, no Plenário desta
Casa Legislativa, para tratar da seguinte pauta: a) novo modelo de cofinanciamento da atenção
primária à saúde de Boa Vista; b) direitos dos servidores da saúde municipal. Em Votação
Nominal, o supracitado Requerimento foi aprovado por unanimidade dos vereadores
presentes. Requerimento N.° 069/2025, de 27 de maio de 2025, de autoria da Vereadora Carol
Dantas, que requer Regime de Urgência Especial aos Projetos de Decreto Legislativo N.°s 178
e 179/2025. Em Votação Nominal, o supracitado Requerimento foi aprovado por unanimidade
dos vereadores presentes. Pareceres Verbais da Comissão de Legislação, Justiça,
Redação Final, e Legislação Participativa aos Projetos de Decreto Legislativo N.°s 178 e
179/2025. Em Votação Verbal, os pareceres foram favoráveis por unanimidade dos vereadores
que compõem a Comissão. Projeto de Decreto Legislativo N.° 178/2025, de 26 de maio de
2025, de autoria da Vereadora Carol Dantas, que dispõe sobre: concede o Título de Honra
Reconhecimento Pastoral Pastor Rômulo Xavier ao Pastor Adriano Protásio de Lima, em
reconhecimento aos préstimos em prol do Município de Boa Vista-RR. Projeto de Decreto
Legislativo N.° 179/2025, de 26 de maio de 2025, de autoria da Vereadora Carol Dantas, que
dispõe sobre: concede o Título de Honra Reconhecimento Pastoral Pastor Rômulo Xavier ao
Pastor Marcelo Rivelino Santa Rita em reconhecimento aos préstimos em prol do Município de
Boa Vista-RR. Em Votação Nominal e em Bloco, os supracitados Projetos de Decreto
Legislativo foram aprovados por unanimidade dos vereadores presentes. Em Segunda
Discussão e Votação: Projeto de Lei do Legislativo N.° 242/2023, de 30 de outubro de 2025,
de autoria do Vereador Júlio Medeiros, que dispõe sobre: dispõe sobre a interação de
assinatura eletrônica entre pessoas física/jurídica e entidades públicas e dá outras providências
no âmbito do Município de Boa Vista-RR.” Projeto de Lei do Legislativo N.° 246/2023, de 31
de outubro de 2023, de autoria do Vereador Júlio Medeiros, torna obrigatória a colocação de
sinalização náutica de restrição para entrada de embarcações motorizadas em área de
concentração de banhistas e a fiscalização do tráfego de embarcações nos rios, lagos e
adjacentes dentro da Cidade de Boa Vista - RR.” Em Votação Nominal e em Bloco, os
supracitados Projetos de Lei do Legislativo foram aprovados por unanimidade dos vereadores
presentes. Em Primeira Discussão e Votação: Projeto de Lei do Legislativo N.° 040/2024,

5

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

DIRETORIA DE ATAS

de 19 de fevereiro de 2024, de autoria do Vereador Inspetor Daniel Mangabeira, que dispõe
sobre: “institui a campanha ‘agosto branco’, no âmbito do Município de Boa Vista, com o objetivo
de conscientizar a população a respeito do câncer de pulmão.” Em Votação Nominal, o
supracitado Projeto de Lei do Legislativo foi aprovado por unanimidade dos vereadores
presentes. EXPLICAÇÕES PESSOAIS, não houve vereadores inscritos. Não havendo mais
nada a tratar, o senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, às onze
horas e dez minutos. Plenário “Estácio Pereira de Melo”, Boa Vista/RR, vinte e sete de maio
de dois mil e vinte e cinco. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Júlio Cézar Medeiros Lima
1o Vice-Presidente 2o Secretário